³ I. VI, c. 1, n. 2. « *Quae ratiocinatio ad id cogit, ut dicamus Deum Patrem non esse sapientem, nisi habendo sapientiam quam genuit, non existendo per se Pater ipse sapientia, etc...* ». Augustin s'explique en énumérant un grand nombre d'attributs...

Il n'est pas grand en lui-même, mais avec le Père dont il est la grandeur. Il faut donc envisager le Père et le Fils ensemble, et non séparément, si l'on veut pouvoir leur appliquer les termes de juste, grand, bon, sage, etc.... Le système en vient à poser cette loi générale : aucun attribut absolu ne désigne le Père sans désigner le Fils, car tout attribut absolu manifeste la substance. Le Père et le Fils ne les reçoivent que tous deux ensemble (*ambo simul dicuntur*). Et s'il en est ainsi, le Père n'est pas Dieu sans le Fils, ni le Fils Dieu sans le Père ; l'un n'est pas Dieu sans l'autre, mais ils sont Dieu, tous deux pris ensemble¹. La substance divine résulte de leur union et ne peut être conçue sans eux deux.

Les partisans de cette théorie pensent la découvrir dans les premiers versets du Prologue : « *In principio erat Verbum*, dans le Père était le Verbe. *Et Verbum erat apud Deum* ». Verbe désigne le Fils seul, et non le Père et le Fils ensemble, comme s'ils étaient tous deux un seul Verbe. « *Apud Deum* » : le Père n'est pas Dieu à lui seul, mais le Père et le Fils ensemble sont Dieu. Quoi d'étonnant, d'ailleurs ? N'en dit-on pas autant des choses infiniment plus éloignées ? Ainsi, dans une formule parallèle au verset johannique, on dit que « dans l'homme était l'âme ». L'âme n'est pas le corps, mais corps et âme ensemble font l'homme. « *Et Deus erat Verbum* », le Verbe, qui n'est pas le Père, est Dieu avec le Père.

Augustin résume le système en trois propositions : le Père est *générateur* de la grandeur, de la puissance, de la sagesse, etc... ; le Fils *est* la grandeur, la puissance, la sagesse, etc... ; les deux *en même temps* sont Dieu, grand, sage, etc...².

Mais comment cette théorie s'accorde-t-elle avec les formules de Nicée ? : « Dieu de Dieu... lumière de lumière... » ? Ces expressions ne conviennent qu'au Fils. Elles n'ont pas d'autre but, dans leur brièveté,

¹ I. VI, c. 2, n. 3. « Sed si non dicitur in se ipso nisi quod ad Filium dicitur, id est pater vel genitor, vel principium ejus... ; quidquid autem aliud dicitur, cum Filio, dicitur, vel potius in Filio, sive magnus ea magnitudine quam genuit... : Filius vero sicut in se ipso dicitur Filius, quod non cum Patre dicitur, sed ad Patrem, non sic et in seipso magnus, sed cum Patre cujus ipse magnitudo est... : quidquid ergo ad se dicuntur, non dicitur alter sine altero, id est, quidquid dicuntur quod substantiam eorum ostendat, ambo simul dicuntur ».

² I. VI, c. 2, n. 3. « Itane ergo dicimus, ut Pater sit generator magnitudinis, hoc est generator virtutis, vel generator sapientiae suae : Filius autem magnitudo, virtus et sapientia : Deus vero magnus, omnipotens, sapiens ambo simul ? ».

que celui d'inculquer cette vérité que le Fils est coéternel avec le Père, c'est-à-dire — et voici la glose importante — que ce qu'il est ne va pas sans le Père, non plus que ce qu'est le Père ne va sans ce qu'est le Fils. Par suite, on ne peut user des locutions : « cela de cela », qu'avec les attributs que le Père et le Fils possèdent en commun (ambo simul), mais aucun de ces attributs n'étant excepté¹ ; aussi ne dit-on pas « Verbe de Verbe », parce qu'ils ne sont pas tous deux « Verbe », ni Image d'Image, ni Fils de Fils. C'est ce qu'exprime l'Écriture, sous une formule lapidaire : « Ego et Pater unum sumus » (JOAN. x, 30). Elle équivaut à cette idée : « ce qu'est le Père, je le suis aussi, quant à l'essence, non quant à la relation »². En somme, selon cette interprétation, il est permis de composer tous les termes essentiels sur le modèle donné à Nicée : Dieu de Dieu, lumière de lumière, sagesse de sagesse, substance de substance, etc...³. Et cela indique seulement la coéternité. Mais les termes relatifs ne se prêtent pas à cette construction, car ils s'appliquent exclusivement au Père, au Fils et à l'Esprit-Saint, ceux-ci n'étant jamais l'un et l'autre la même relation⁴.

¹ I. VII, c. 2, n. 3... « ac si diceretur, hoc quod non est Filius sine Patre, de hoc quod non est Pater sine Filio, id est, hoc lumen quod lumen non est sine Patre, de hoc lumine Patre quod lumen non est sine Filio : ut cum dicitur, Deus quod non est Filius sine Patre, et de Deo quod non est Pater sine Filio, perfecte intelligatur quod non praecessit genitor illud quod genuit. Quod si ita est, hoc solum de eis dici non potest, illud de illo, quod simul ambo non sunt ».

² I. VI, c. 2, n. 3. « *Unum sumus* enim dictum est, quod ille, hoc et ego secundum essentiam, non secundum relativum ».

³ Aux Conciles de Tolède XIV^{me}, XV^{me} et XVI^{me}, la formule « voluntas genuit voluntatem » fut l'objet de longues explications que Rome reconnut finalement comme orthodoxes en un certain sens, cf. *Mansi*, XII, 10 et seq. Voici la rectification qu'apporte le XV^{me} Concile de Tolède : « ubi nos secundum divinam essentiam diximus : « voluntas genuit voluntatem, sicut et sapientia sapientiam » : quod vir ille in incuriosa lectionis transcursione praeteriens existimavit, haec ipsa nomina juxta relativum, aut secundum comparisonem humanae mentis nos posuisse : ... Nos autem non secundum hanc comparisonem humanae mentis, nec secundum relativum, sed secundum essentiam diximus : voluntas ex voluntate, sicut et sapientia ex sapientia » (Denz., n. 294). Suivant une méthode courante, la faute est rejetée sur un secrétaire. Ces explications se fondent visiblement sur le paragraphe que l'on analyse ; mais les Pères des Conciles espagnols n'ont pas remarqué les critiques sévères qu'Augustin adressera à cette conception, au cours du livre VII. A notre avis, dans le passage actuel, l'évêque d'Hippone raisonne en se plaçant à l'intérieur d'un système qu'il n'admet pas sans réserve.